infortunatus, nil fortunatus est Catulo, & cōm splendore vita, tum hoc tempore. nos tamen & in his miseriis <sup>re</sup> animo, & minimè perturbato sumus: honestissimeque, & dignitatem nostram magna cura tuemur. Pompejus de Clodio jubet nos esse sine cura, & summam in nos benevolentiam & omni oratione significat. Te habere consiliorum auctorem, & solitudinem socium, omni in cogitatione conjunctum, cupio. quare, ut Numestrio mandavi, tecum ut ageret, atque eo, si potest: acerius, te rogo, ut pianè ad nos advoles. respiraro, sive video.

CICERO ATTICO, S.

CUM aliquem apud te laudare tuorum familiarium, volam illum scire exte, me id fecisse; ut nuper meis scriptis ad te de Varronis erga me officio, te ad me rescriptisse, eam rem summa <sup>13</sup> sibi voluptati esse, sed ego mallem, ad illum scriptissim, mihi illum satisfacere, <sup>13</sup> non quo faceret, sed ut faceret, mirabiliter enim 14 moratus est, sicut nos, <sup>15</sup> ἐλιξίδειον οὐδὲν. 16 nos tenemus preceptum illud, <sup>17</sup> τέλος τῶν χρεών των, ad hercule alter, tuus familiaris <sup>18</sup> Hortalus quām plena manu, quām ingenuè, quām ornatè nostras laudes in astra sustulit, cūm de Flacci prætura, & de illo tempore Allobrogum diceret; sic habeo, nec smartius, nec honorificentius, nec copiosius potuisse dici. ei te hoc scribere à me tibi esse avilsum, sanè volo. sed quid tu scribas? quæna jam ego venire, atque abesse arbitror. ita enim egite cum superioribus litteris. valde te exspecto, valde desidero, neque ego magis, quām ipsa res & tempus posso. His de negotiis quid scribam ad te, nisi idem, quod sep. <sup>19</sup> Rep. nihil desperatus: iis, quorum opera, nihil majore odio. Nos, ut opinio, & spes, & conjectura nostra fert, summi benivolentia hominum muniti sumus. quare advola. aut expedes nos omni molestia, aut eris particeps. Ideo sum brevior, quod, ut spero corām brevē tempore conferre, quæ volumus, licebit. Cura, ut vas leas.

Hhh 4

M. TUL.

1. Adolescentium.) Vulg. adolescentum.

2. Cum gladiatoriis.) Non dubitat Man. quicunque abundet particula, cum.

3. Et qui illi fuisse.) Ita Scidz & Mal. codi. vulg. ne qui,

4. Aut Brutum.) Aut istum Brutum, vulg.

5. Apud Crassum divitum Vettius dixi.) Ita Faec. ex antiquo libro tellitur, cum antea desinet nomen Vettius.

6. Nobilissime infernativa.) Recte ita refutat Lamb. ex conjectura, aut Bos. quod omisserit verbum ej. ante nomen, Cæsare, ita enim plane legitur in Dic. Cœterum pro Catule Man. legere vellet vel Cœtule, vel Catule. Totus hic locus ita ante legebatur, nibil me infernativa est Cœtule.

7. Cum splendore vita, tum hoc tempore.) Lamb. cum splendore vita, tum miseria tempore.

8. In his miseriis.) Vulg. in his etiam miseria.

9. Et dignitatem usquam.) Vulg. dignitatem usquam & magna, &c.

10. Omisserat. ) Ita Mal. Memm. & Torn. cod. non ut plerique vulg. ratiunt.

11. Solitudinem.) Vulg. sollicitudinem.

12. Sibi voluptati.) Conjectura Bof. vulg. sibi.

13. Non quo faceret.) Ita rescriuerunt Bos. & Lamb. ex Torn. Vulg. illa verba, sed ut faceretur aliquid.

14. Iterante ej.) Placeret Man. in oderante est. Bos. legit iterante, tamquam effici nomen auctorem aliquius.

15. ἐλιξίδειον οὐδὲν.) Euripidis Andromacha sic habet integrum locum: ἐλιξίδειον οὐδὲν γάρ τινας αὐτὰ πάντα πέπλος φοροῦται; quorum mens est in volvitis circumtexta, quique minime sincero & candido est animo, sed veritate omnia cogitatis.

16. Τέλος τῶν χρεών των.) Euripidis integer versus sic habet.

Τέλος τῶν χρεών των ἀμερίδας φίρει χρεών.

Dominantium statuas ferre oportet.

17. Nec invenimus.) Vulg. sed nec invenimus.

18. Horatius.) Ita rescriuerunt Lamb. & Bos. ex ms. alias, Horatius.

M. TULLII CICERONIS  
EPISTOLARVM  
LIBER TERTIUS,  
AD  
ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

**C**um antea maximè nostra interesse arbitrabar, te esse nobiscum; tum vero, ut legi rogationem, intellexi, ad iter id, quod constitui, nihil mihi optatius cadere posse, quam ut tu me quicquidem consequare, ut, cum ex Italia profectus essemus, five per Epitum iter esset faciendum, tuo tuorumque praesidio ute-remur; five aliud quid agendum esset, certum consilium de tua sententia capere possemus. quoniam tamen, te ore, des operam, ut me statim consequare, et facilis potes; quoniam de provincia Macedonia perlata lex est. Pluribus verbis tecum agere, nisi pro me apud te res ipsa loqueretur.

CICERO ATTICO, S.

**T**ENERIS nostri causa fuit, quod non habebam locum, ubi pro meo jure diutius esse possem quam in fundum Sicæ; præsertim nondum rogatione correcta; & si mul intelligebam, ex eo loco 4 si te haberem, posse me Brundisium referre; sine te autem non esse nobis illas partes rendendas propter Autonium. nunc, ut ad te antea scripsi, si ad nos veneris, consilium totius rei capiebas. Iter esse molestum scio; sed tota ca' amitas omnes molestias habet. Plura scribere non possum, ita sum animo perculso & abjecto. Cura ut valeas. Dat. vi. 7 Apr. in otio Luc.

CICERO ATTICO, S.

**V**TINAM illum diem videam, cum tibi agam gratias, quod me versus cogisti. adhuc quidem valde me posnit. sed te oro, ut ad me Vibone statim venias, quod ego multis de causis convertiter meum. sed eò siveveris, de toto itinere, ac fugia mea consilium capere potero. si id non feceris, mirabor, sed confido te esse factum.

CICERO ATTICO, S.

**M**ISERIA nostra potius velim, quam inconstituta tribus, quod à Vibone, quod te arcessebamus, subi-

to discessimus, & allata est enim nobis rogatio de pernicie mea; in qua, quod & conjectum esse audieramus, erat ejusmodi, ut mihi ultra quadraginta milia liceret esse. illo cum pervenire non liceret, statim iter Brundisium versus contuli ante diem rogationis; ne & Sicæ, apud quem eram, perire; & quod Melita esse non licebat. nunc tu propera, ut nos consequare, si modo recipiemur, adhuc invitatur benignè. sed, quod superest, timemus me, mi Pomponi valde penitus vivere. quia in re apud me tu plurimum valuisti. Sed hæc coram fac modo, ut veniam.

CICERO ATTICO, S.

**T**EENTIA tibi & sapè, & maximas agit gratias. id est mihi gratissimum. ego vivo miserius & maximo dolore confficio. ad te quid scribam, nescio. si enim es Romæ, jam me assequi non possit: si es in via, cùm me assequitur, coram agemus, quæ erunt agenda. tantum te oro, ut quoniam me ipsum semper amasti, ut te eodem amore sis. ego enim idem sum. IN IMICI mei mei mihi, non me ipsum, admiserunt. Cura, ut valeas. Dat. xix. Id. Apr. 11 Thutrii.

CICERO ATTICO, S.

**N**ON fuerat mihi dubium, quin te Tarenti, aut Brundisi vi surus essem: idque ad multa pertinuit, ut eis, & ut in Epiro confiteremus, & de reliquis rebus tuo consilio uteremur. quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum, nobis iteret in Asiam; & maxime Cyzicenam. meos tibi commendabo. me vix misereque fuisse. Dat. xiv. Kal. Mai. 1. De Tarentino.

CICERO ATTICO, S.

**B**RUNDISIUM veni 14 A. D. xiv. Kal. Mai. eo die pueri tui mihi à te litteras reddiderunt: & alii pueri post diem tertium ejus diei alias litteras attulerunt. Quod me rogas, & horaris: ut apud te in Epiro sim, voluntas tua mihi valde grata est, & minime nova: 15 ied & consilium mihi quidem optatum, si liceret ibi omne tempus consumere, odi enim celebratatem; fugio homines; lucem aspicere vix possum. eset mihi ista solitudo, præsertim

tam

**C**um aera. ] Hic est omnium missio. Ordine. Manut. illum immutavit, & hunc legitur Lambini editione sua.

2. **F**acilius petet. ] Un. ex duobus missi. Pal. quanto estius pars.

3. **I**n fundum. ] Ita Bessar. liber. vulg. in fundo.

4. **S**ic te habem. ] Bessar. liber. sceler. habere.

5. **B**rundisium. ] Proprium Mal. affinitas Lambi qui hic non Brundisium, sed Brundusum legit.

5. **A**utumnus. ] Vulg. Autumnus & ep. 7. Anxious

6. **A**pr. in otio Luc. ] Hæc lectio parim conjectura partim missi au-

toritate nititur Dec. habebat, Apr. 11 in Luc. Crat. & Huralt, Apr. Nau-

Lue. vulg. Narce, vel Narci, vel Naecii. Lerridus quod Corradus impro-

bans reponebat, Iher. Luc. 14 cui ferè affinitas Lamb.

7. **A**llatia est in aubus. ] Polterea vox adest à vulg.

8. **C**oncellum. ] Haec est & lectio Dec. & conjectura Mar.

9. **O**t. est in amaro. ] Urabest à vulg.

10. **T**haris. ] Bessar. liber. Tharsi.

11. **M**axima Cyzicum. Ex missi. Pal. fide vocem, maximè, delet Iher.

12. **D**e Tarentino. ] Vulg. Tarenti.

13. **A**.D. XIV. ] Kal. Mai. ] Ita missi. Bessar. ut & Bessar. liber.

14. **S**ed & consilium. ] Sed non habetur in vulg.

2. Sc

tam familiariter loco, non amara, & sic itineris causa, ut de-  
voterem, primum est devium; deinde ab Autonio, &  
ceteris queritibus; deinde sine te, nam castellum munitionis  
habitanti, mihi prodesset, transiunt, non est necessarium,  
quod si auderem, & Athenas peterem: sanè ita caderet, ut  
vollem. nunc & nostri hostes ibi sunt; & te non habemus;  
& veremur, ne interpretentur, illud quoque oppidum ab  
Italia non satis absesse: nec scribis, quam ad diem te ex-  
spectemus. Quod me ad vitam vocas, unum efficis, ut à  
me manus abstineam; alterum non potes, ut me non nostri  
consilii vitæque prenitemat, quid enim est, quod me reti-  
neat, praetertim si ipes ea non es, quod nos proficenteis  
prosequebatur? non faciam, ut enumemus miseras omnes,  
in quas incidi per summam injuriam, & scelus non tam  
inimicorum meorum, quām invidorum, ne & meum  
moerorem exagitem, & te in eundem luctum vocem.  
hoc afflito, neminem umquam tanta calamitate esse af-  
flectum; nemini mortem magis optandum fuisse: cuius  
oppetenda tempus honestissimum prætermissum est, reli-  
qua tempora & non sunt iam ad medicinam, sed ad finem  
doloris. De Rep. video te colligere omnia, quæ putes ali-  
quam spem mihi posse adferre mutandarum terum: qua  
quamquam exigua sunt, tamen, quoniam placet, exspecte-  
mus. Tu nihilominus, si properaris, nos consequere;  
nam aut accedemus in Epirum; aut tardè per Candavianum  
ibimus. Dubitationem autem de Epiro non inconstan-  
tia nostra afficeret, sed quod de fratre, ubi eum visuri essemus,  
nesciebamus. quem quidem ego nec quo modo vi-  
surus, nec ubi dimissurus sim, scio. id est maximum &  
miserrimum mearum omnium miseriærum. Ego & sibi plus ad  
te & plura scriberem, nisi mihi dolor meus cum omniis par-  
te mentis, tum maximè hujus genitis facultatem ad  
emisset. Vide te cupio. Cura ut valeas. Dat. prid. Kal. Jun.  
Maj. 6 Brundisi.

## CICERO ATTICO, S.

**B**RUNDISI proficiscens scripleram ad te, quas ob cau-  
sus in Epirum non esses profecti; quod & Achaja  
prope est, plena audacissimum inimicorum, & exitus  
difficiles haberet, cum inde proficeremur, accessit,  
cum Dyrrachii esses, ut duo nuntii afferrentur; unus,  
classe fratrem Epheso Athenas; alter, pedibus per Mace-  
doniam venire, itaque illi obviata misera Athenas, ut  
inde Thessalonicam veniret, ipsi processimus, & Thessa-  
lonicam A. D. Kalend. Jun. venimus; neque de illius  
itinere quicquam certi habebamus, nisi cum ab Epheso  
ante aliquanto profectum, nunc, istuc quid agatur, & mag-  
no opere timeo. quamquam tu altera epistola scribis Id.  
Maj. & audi, fore, ut actius postularetur; altera, jam esse  
mitiora, sed hoc est pridie data, quam illa: quo contur-  
bor magis. itaque, cum meus me moeror quotidianus la-  
cerat & conficit, tum vero hoc addita cura via mihi vitam  
reliquam facit, sed & navigatio perdifficilis fuit: & ille  
incertus, ubi ego essem, fortasse alium curium petivit.  
nam & Phæcio libertus eum non vidit, & vento reiecius ab  
Ilio in Macedoniam, Pella mihi præsto fuit. reliqua quam-

mihi timenda sint, video, nec, quid scribam, habeo, &  
annua times: nec tam miserum est quicquam, quod non  
in nostram fortunam cadere videatur. equidem adhuc mi-  
ser in maximis meis ærumnis & luctibus, hoc metu ad-  
jecto, maneo. Thessalonica suspensus, nec audeo quic-  
quam. Nunc ad ea, qua scripsi. & Tryphonem Cæ-  
cilium non vidi. Sermonem tuum, & Pompeji cognovi ex  
tuis litteris. Motum in Repub. 12 non tantum ego im-  
pendere video, quantum tu aut vides, aut ad me consolandum  
affers. Tigrane enim neglecto, sublata sunt omnia.  
Varro me jubes agere gratias: faciam: item Hypsao.  
Quod suades, ne longius discedamus, dum asta mensis  
Maij ad nos perferantur: puto me ita esse facturum; sed  
ubi, nondum statui. atque ita perturbato sum animo de  
Quinto, ut nihil queam statuere. sed tamen statim te fa-  
ciam certiore. Ex epistolarum mearum inconstantia  
puto te mentis mei motum vide; qui, etiæ incredibili de-  
singulari calamitate afflictus sum, tamen non iam est ex-  
misteria, quām ex culpa nostra recordatione, commotus. cu-  
jus enim sceleri impulsus, ac proditi simus, jam profecto  
vides; atque utinam iam ante vididies; neque totum su-  
mum tuum moeror mecum simul dedidies. quare, cuin  
me afflictum, & confectum luctu audies, exultato me  
flutia mea prænata ferre gravius, quām eventi; quod  
ei crediderim, quem esse nefarium non 13 putarim. Me  
& meorum malorum memoria, & meus de fratre in-  
scribendo impedit. tu ista omnia vide & guberna. Teren-  
tia tibi maximas gratias agit. Litterarum exemplum, quas  
ad Pompejum scripsi, misi tibi. Dat. iv. 14 KAZ. Jun.  
Thessalonica.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UINTVS frater cum ex Asia discellisset ante Kal. Maj.  
& Athenas venisset Idib. valde fuit ei properandum,  
ne quid absens acciperet calamitatis, si quis forte fuisset,  
qui contentus nostris malis non esset. itaque cum malui  
properare Romanum, quām ad me venire: & simul (dicam  
enim, quod verum est) ex quo magnitudinem miseriærum  
mearum perspicere possis) animum inducere non potui, ut  
aut illum, amantissimum mei, molissimo animo, tanto in  
mœrore asperorem; aut meas miseras, luctu afflictas &  
perditam fortunam, illi offerent; aut ab illis aspici pateret.  
atque etiam illud timebam, quod profectio accidisset, ne à  
me digredi non posset. verabacui mihi tempus illud ante  
oculos, cum ille auctores dimitteret, aut vi 15 avelleretur  
ex complexu meo. hujus acerbitas eventum altera acer-  
bitate non videndi fratris vitavi, in hunc me calum vos,  
vivendi auctores, impulisti. itaque mei peccati luo pœnas.  
quamquam me tua litera sustentant: ex quibus, quantum  
tu ipse spes, facilè perspicio. quæ quidem tamen aliquid  
habebant solitance, quām eō venisti, 16 A POMPEIO  
NVNC HORTENSIVM ALLICE, ET EIVS M O D I V I R O S  
obsecro, mi Pompeoni, nondum perspicis, quorum opera,  
quorum infideli, quorum scelere perficiimus? 17 sed tecum  
hæc coram agemus. tanum dico, quod scire te puto, non  
non nimis, sed invidi perdidimus. nunc, si ita sunt, quæ  
Hhh s speras,

2. Sic itineris causa ut deverbem. ] Vulg. sed ita, ut diversit.

2. Athenas peterem. ] Petere habet Fulvii ms.

3. Crassii ritaque. ] Sic habet cod. Tornæ, vulg. crassii ritique.

4. Hic effusa. ] Vulg. confirmo.

5. Non sicut sicut ad medicinam, sed ad. ] Hæc est Tornæli, & Crasselli.

6. Decurri, scriptura? vulg. non sicut iam m. ad quon ad. epe.

6. Brundisi. ] Hæc epistola in Decurso hincenatur eadem vocesque  
& lequens inchoabatur, hoc modo, Dat. prid. Kal. Maj. Brundisi. CICERO ATTICO. Brundisi profidens scripsit ad id: quam scripturam  
laudat Iunius, sed lequens epistolam paula alter inchoat, & nempe  
Brundisi profidens scripsit amers scripsit.

7. Major opere. ] Alio megaspore.

8. Et alii. ] Scripti Bofus ita ex Tornæ. Decur. & Crassell. & ex  
eodo. Diversitatis populariter, quod & conjectat Manutius Lambinus,  
audi. & fatus cum Appius populariter: Vulg. & Landini & populariter,

9. Sed hæc est pridie. ] EBB non legitur in Vulg.

10. Phæcio liberissime eam. ] Hæc tria verba, cum antea conjunctim le-  
gerentur, præmisivit Victorius.

11. Tryphonem Cæcilium non vidi. ] Germani, teste Victorio scribuntur

Tryphonem Cæcilium non videntur vidi.

12. Non ratus ergo impendere video. ] Hæc est mss. lectio: & vulg. im-  
penetrabilis.

13. Puraram. ] Vulg. puraram.

14. Kalend. Jun. ] Ita Bessarionis liber, vulg. Kal. Maj. sequitur impro-  
bat Manutius.

15. Avelleretur. ] Vulg. exsiccatur.

16. A Pompeio sicut. ] Junio placet emendatio viri docti Gimini, quam

Fulvius rectificat, ad Pompejum missus, Horatianum All. et.

17. sed tecum hæc estiam agemus. ] Victorius edidit, sed tecum hæc omnia  
estiam agemus.

Speras, sustinebitus nos, & spe, qua jubes, nitemur. si, ut mihi videntur, 1 firma sunt; quod 2 optimo genere facere non licuit, minus idoneo fiet. Terentia tibi 3 spe agit gratias. 3 Mihi etiam unum de malis in metu est, fratri miseri negotium; quod, si sciam, cujusmodi sit; sciam, quid agendum mihi sit. Me etiam nunc illorum beneficiorum, & litterarum exspectatio, ut tibi placet, Thessalonica tenet, si quid erit novi allatum, sciam de reliquo quid agendum sit. Tu si, ut scribis, KAL. Jun. Roma profectus es, propterea nos videbis. Litteras, quas ad Pompejum scripsi, tibi misi. Dat Id. Jun. Thessalonica.

## CICERO ATTICO, S.

**A**cta quæ essent ulque ad viii KAL. Jun. cognovi ex suis litteris, reliqua exspectabam, 4 ut tibi placebat, Thessalonica: quibus allatis, facilius statueris potero ubi sim nam, si erit causa, si quid ageret, si spem video, aut ibidem operiar, aut me ad te conferar: sin ut tu scribis, ista evanescint, aliquid aliud videbimus. omnino adhuc nihil mihi significatis, nisi discordiam istorum; quæ tam inter eos de omnibus potius rebus est, quam de meta. itaque, quid ea mihi profis, nescio, sed tamen, quid me vos sperare vultis, vobis obtemperabo. Nam quod me tam spe, & tam vehementer objurgas, & animo infimo esse dicis: quæso, ecquid tantum malum est, quod in mea calamitate non fit? 5 equis unquam ex tam amplio statu, in tam bona causa, tantis facultatibus, ingenii, consilii, gratia, tantis præsidis bonorum omnium concidit? possum oblivisci, quid fuerim? non sentire, qui sim? quo caream honore? qua gloria? quibus liberis? quibus fortunis? quo fratrem? quem ego (ut novum calamitatis genus attendas) cum pluris facerem, quæm me ijsam, semper fecissem, vitavi; ne viderem, ne aut illius luctum, squaloremque aspicarem, aut me, quem ille florentissimum reliquerat, perditum illi, afflictumque offerem. Mitto cetera intollerabilia, etenim fluctu impedit. Hic utrum tandem sum accusandus, quid doceo; an, quid commisi, ut hæc aut non retinerem, (quod facile fuisset, nisi intra parietes meos de mea pernicie consilia invenirentur) aut certe & vivus nunc amitterem? Hæc eo scripti ut potius relevares me, quod facis, quæm aut castigatione, aut objurgatione dignum putares: eoque, ad te minus multa scribo, quod & mero impediens, & quid exspectem istinc, magis habeo, quæm quid ipse scribam, que si erunt allata, faciam te consilii nostri certiores. Tu, ut adhuc scripsi, quæm plurimis de rebus ad me velim scribas; ut prorsus ne quid ignorem. Dat. xiv. KAL. Quint. Thessalonica.

## CICERO ATTICO, S.

**M**E & tua littera, & quidem boni nuntii, non optimis tamen auctoribus, & exspectatio vestiarum litterarum; & quod tibi ita placuerat, adhuc Thessalonica tenebant. si accepero litteras, quas exspecto; si spes erit ea, quæ rumoribus afferebatur, ad te me conferam; si non erit, fa-

ciam te certiore, quid egerim. Tu me, ut facis, opera, consilio, gratia juva: consolari jam desue: vijngare verò noli: quod cùm facis, ut ego tuum amorem, 7 & dolorem desidero / quæsi ita adfæcum mea ztumna esse arbitror, & ut te ipsum consolari nemo possit. Quintum fratrem optimum humanum, unumque sustenta. Ad me, obsecro te, ut omnia certa perscribas. Dat. iv. KAL. Quint.

## CICERO ATTICO, S.

**T**U quidem sedulo argumentaris, quid sit sperandum, & maximè pér Senatum: idemque caput rogationis proponi scribis, quare in Senatu dici nihil licet, itaque tñetur. Hic tu me accusas, quid me afflixi; cum ita sim afflictus, ut nemo umquam: quod ture intelligis. Spem ostendis secundum comitia, quæ ista est, eodem Tribuno pleb. & inimico Consule designato? Percusisti autem me etiam de oratione prolatæ, cui vulnus, ut scribis, medere, si quid potes. scripsi equidem 9 olim iratus, quid ille prior scriperat; sed ita compreßeram, ut numquam 10 manaturam putarem, quo modo excederit, nescio sed quia numquam accidit, ut cum eo verbo uno concertarem; & quia scripta milii videatur negligenter, quæm cetera; puto posse probari, non esse meas. id. 11 si putas me posse sanari, cures velim: sin planè perii, minus labore. Ego etiam nunc eodem in loco jaceo, sine sermone ullo, sine cogitatione ullâ. Licit te, ut scribis, significarim, ut ad me venires 12 Donec; tamen intelligo 13 te se istuc prodesse, hic ne verbo quidem levare me posse. Non quoq; plura scribere: nec est, quod scribis: vestra magis exspecto. Dat. xvi. KAL. Sext. Thessalonica.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UOD ad te scripseram, me in Epiro futurum: postea quæm extenuari spem nostram, & evanescere vidi, mutavi consilium; nec me Thessalonica commovi, ubi esse 15 statueram, quoad aliquid ad me de eo scriberes, quod proximus litteris scriperas, fore, ut secundum comitia aliquid de nobis in Senatu ageretur; id ibi Pompejum dixisse, quæ de re, quoniam comitia habita sunt, tñ; nihil ad me scribis; 16 proinde habeo, ac si scripseris nihil esse, neque temporis non longinquæ spe ductum esse, moleste feram. Quem autem motum te videre scriperas, qui nobis utilis fore videretur, eum nuntiant, qui veniunt, nullum fore. In Tribunis pleb. designatis reliqua spes est: quæm si exspecto, non erit, quod putas me 18 causa meæ, voluntati meorū defuisse. Quod me sapere accusas, cut hunc meum casum tam graviter feram, debes ignorare; cum ita me afflictum video, ut neminem umquam nec videris, nec audieris. nam quod scribis te audire, me eriom mentis errore ex dolore affici: mihi vero mens integra est, atque utinam tam in periculo fuisset, cùm ego iis, quibus mea salutem carissimam esse arbitrabar, inimicissimis crudelissimisque usus sum: qui, ut me 19 paululum inclinati timore viderunt, sic impulerunt, ut omni suo scelere & perfidia

1. Firma sunt.) Hæc est veterum librorum lectio: Vulg. infirma sunt, quod magis probat Lambinus.

2. Optimæ genere.) Ita haber antiquus Victorii codex, ita etiam Germani adnotarunt: vulg. optimæ tempore.

3. Mibi etiam unum.) Iunius è ms. Palat. mibi & unum.

4. Reliquæ exstabant.) Vulg. reliquæ.

5. Equis unquam.) Ms. duo Palat. ne quis unquam tam ex exemplo à status inveniat, &c.

6. Vixit nunc amissus.) Lambinus ex Tornæfiano virus non emitteret, sed Botius moneret non pro nunc culpa librariorum vitiose scriptum esse: vulg. vixit amissus.

7. Et delirum desidero?) Fulvio videtur interrogationis nota adscribenda verbo desidero?

8. Ut et ipsum consolari nemo posset.) Videtur eidem Fulvio melius, ut est notatum ad oram libri à viro doctissimo, ut præter te, ipsum consolari non posset.

9. Olim iratus.) Vulg. olim ei iratus.

10. Manaturam.) Vulg. emanaturam.

11. Si putas me posse facari.) Lambinus dicit legendum esse libris o-

mnibus invitis, si putas me scribendi posse.

12. Deden.) Conjecturam Malasp. legentis Deden, juvat Decur. qui haber dona: huic conjecturæ etiam adhæcer Lamb. vulg. Sidon. Bessar. liber venire se dimisit, ut intellige: unde Manutius conjicit ut ad me venire, idem tanet instigatio: vel, pro Sidon., redonendum cent. Syria.

13. Terciæ prodesse.) Desiderabatur hic vocularis, ante adverbium istuc, quam Botius ex Scidis & Crassell. in suum locum restituit.

14. Quod ad te.) Hæc epistola in editione Lambini est decima & quarta.

15. Statueram.) Vulg. constitueram.

16. Perinde halib.) Vulg. perinde.

17. Meque tempore.) Ita fulpicatur legendum Malasp. pro, negoti, cùd. jus si pitionem confirmant Decur. & Crassell.

18. Casuæræ voluntati.) Ita correcxit Botius partim ex conjecturas parti in ex mō, qui habeant, me casuæ meæ, voluntati, &c. vulg. metas & nra ac voluntati.

19. Paululum.) Vulg. paucum.

perfida abutentur ad exitium meum. nunc, quoniam est Cyzicum nobis cundum, quod ratiū ad me littera perferunt, hoc velim diligenter omnia, quae putatis me scire opus esse, prescribas. Quintum fratrem meum fac diligas: quem ego miser si incolumente relinquo, non me nō tump periſſa arbitror. Dat. No. Sext.

CICERO ATTICO S.

**E**x tuis litteris plenis sum exspectatione de Pompejo, quidnam de nobis velis, aut ostendar. comitia enim credo esse habita: quibus absoluisti, scribis illi placuisse agi de nobis, si tibi futilis esse videor, qui speiem: facio tuo iussu, et nisi scio te me iis epistolis potius & meas spes solitum esse remorari. nunc velim, mihi plane prescribas, quid vides. Scio nos nostris multis peccatis in hanc arcam nam incidiisse. ea si qui casus aliqua ex parte correxerint, nimis molestie seremus nos vixisse, & adhuc vivere. Ego, propter viae celebritatem, & quotidiana exspectationem rerum novarum, non commovi me adhuc Thessalonica, sed jam extrudimur, non à Flancio, (nam is quidem retinet) verum ab ipso loco, minime apposito ad tolerandam in tanto luctu calamitatem. In Epitum ideo, ut scriperam & non veni, quod si sabato mihi universi nuntii venerant & littere, quare nihil esset necesse quam proxime Italiam esse. hinc, si aliquid à comitis audierimus, nos in Asiam convertemus: neque adhuc stabat, quod potissimum: sed scies. Dat. XII. KAL. Sext. Thessalonice.

CICERO ATTICO S.

**A**CEPS id. Sext. quatuor epistolas à te missas; unam, qua, me objuras, ut sim firmior; alteram, qua Crassi libertum a tibi de mea sollicitudine macie narrasse; tertiam, qua demonstras acta in senatu; quartam de eo, quod à Varro scribis tibi esse confirmatum de voluntate Pompeji. Ad primam tibi hoc scribo; me ita dolere, ut non modò à mente non deferas, sed id ipsum doleam, me, tam firma mente ubi utas, & quibuscum, non habere nam si tu me uno non sine mortore cares, quid me censes, qui & te, & omnibus? & si tu incolumis me requiris, & ecquo modo à me ipsam incolumentem desiderasti putas? nolo commemorare, quibus rebus sim spoliatus, non solum quia non ignoras, sed etiam ne scindam ipse dolorem meum: hoc confirmo, neque tantis bonis esse privatum quemquam, neque in tantas miseras incidis. dies autem non modò non levat luctum hunc, sed etiam auget. nam ceteri doloris mitigantur vetustate; hic non potest non & sensu praelatius miseria, & recordatione præterita vita quodcumque augeri, delidero enim non me solum, neque meos, sed me ipsum. quid enim sum? sed non faciam, ut aut tuum animum angam querelis, aut meis vulneribus sapienter manus adseratur. Nam quod purgas eos, quos ego mihi scripsi invidisse, & in eis Catonem: ego vero tantum illum puto ab isto sceleri absulisse, ut maximè doleam, plus apud me simul: rationem aliorum, quam istius fidem, valuisse & ceteros quod purgas, debent mihi probat esse, tibi si sunt. Sed hac se diximus. Crassi libertum nihil

puto sincerè locutum. In sensu tem probè scribis actam, sed quid Curio? an illam orationem non legit? quae unde sit proleta, nescio. sed & Axis, quidem diu scribens ad me acha, non ita laudat Curionem. at potest ille aliquid prætermittere: tu, nisi quod erat, profectò non scripsisti. Varrois sermo facit exspectationem Cæsaris: utinam ipse Tarto incumbat in causam: quod profectò eam sua sponte, tum te instantē facias. ego, si me aliquando velet & patria comparem fortuna feceris, certè efficiam, ut maxime: tunc unus ex omnibus amicis; meaque officia, & studia, quae parum antea lucerent, (fatendum est enim) sic exequar, ut me aque tibi, ac fratri & liberis nostris, restitutum putes. si quid in te peccavi, ac potius quoniam peccavi, ignosc. in me enim ipsum peccavi vehementius. neque hoc è scribo, & quod te non meo casu maximo dolore esse affectum sciam: sed profectò, si, quantum me amas & amasti, tantum amare debes, ac debuisses, numquā es passus me, quo tu & abundabas, egere consilio; nec es passus mihi persuaderi, utile nobis eis legem de collegiis perfici. sed tu tantum lacrimas prabuisti dolori meo, quod erat ameris, tanquam ipse ego: quod meritissime perfectum esse potuit, ut dies & noctes, quid mihi faciendū esset, cogitates, id abs te, meo, non tuo scelere prætermissum est, quid si non modò tu, sed quisquis fuisset, qui me pompeji minus liberali responsu perterritum à turpissimo consilio revocaret, quod unus tu facere maxime potuisti: & aut occubuisse honeste, aut victores hodie viveremus. Hic mihi & ignoscas. ne enim ipsum multo magis accuso: deinde te, quali me alterum: & tunc mea culpa socium quo: & ac si restituor, etiam minus videbimus delinquisse; absteque certe, quoniam nullo nostro, tuo ipsius beneficio diligemur. Quod te cum Caleone scribis de privilegio locutum: est aliquid, sed multò est melius abrogari, si enim nemo impedit, & quid est firmius? si erit, qui ferri non finat, idem S. C. intercedet. ne quicquam aliud opus est, quam abrogari. nam prior lex nos nihil lædebat, quam si, ut est promulgata, laudare volueremus, aut, ut erat negligenda, negligere; nocere omnino nobis non potuisset. hic mihi & primū meum consilium deficit, sed etiam obscurit. eae, eae, inquam, fuimus in vestitu mutando, in populo rogando quod, nisi nominatim tecum agi ceptum esset, fieri perniciem fuit. sed pergo præterita. verumtamen ob hanc causam, ut, si quid ageretur, legem illam, in qua populatio multa sunt, ne tangatis. verum est stultum, me præcipere, quid agatis, aut quo modo, utinam modò agitur aliquid: & in quo ipso multa occulant tua littera, credo, ne vehementius desperatione perturber. quid enim vides agi posse, aut quo modo? per Senatumne? ait tute scripsisti ad me, quoddam caput legis Clodium in Curia potte fixisse, ne referri, neve dici licet. quo modo igitur Dositius se dixit relaturum? quo modo autem iis, quos tu scribis, & de te dicentibus, & ut referetur, postulantibus, Clodius tacuit? & ac, si per populum, poterintine, nisi de omniū:

2. Entra.] Est hoc epistola in Lamb. editione est 17.

3. Etsi fin. Ita ex scđis reposuit Boſius ut corrigendum putant Malap. &amp; Lamb. malapinca camen in eo lententiam non probat Boſius, quod, patimurque, pro precio &amp; legendum existimat.

4. Non sensi.] Sic legunt Scide, Tornæf. &amp; Crusei, editiones habent. id quod non improba Boſius.

5. Substantiū universi.] subiicit habebant scđ. Boſi, reliqua ex missan ex conjectura habebat nescio. Vulg. subiicit adverbi.

6. Atque mode.] Ita ex mſi. suis Boſius; vulg. quoniam.

7. Ceteri quod purgas, debent mihi probati esse tibi si sunt.] Sic mſi. Boſius; quod de Tornæf. etiam testatur Lamb. qui ramus maulc, debent mihi purgas esse. Vulg., ceteri que purgas debent mihi purgas esse.

8. Axius.] Fulvius, &amp; Iunius, legunt Axius, ex aumnis &amp; lapidi- bus antiquis.

9. Quid ut.] Vulg. quod.

10. Abundat. ] Vulg.

11. Aut secundū [est] hec de. ] Hoc membrum cum in margine codicis sui repetit Victorius, dubitantes reposuit, desideratur autem in plurimi s. c. &amp; præsertim in Tornæf.

12. Ignorat. ] Vulg. ignorat.

13. Ac abest à vulg. Iunius ex mſi. Pal. legit, &amp; refutans ex mſi. &amp;c.

14. Quid ei firmis?] Sic Scide Tornæf. &amp; Crusei. quam lectione etiam probat Lambinus. Vulgati libri, sic ei firmis.

15. Primum neam confitimus.] Refutatio huc est. Victorii ex mſi. anti- qui sīde. prius erat primum non medi confitimus.

16. In que ipsi.] Tres haec voces, in que ipsi, reposuit Boſius ex Dec. Crusei. &amp; Tornæf. quandam excusi habebant in quod ipsa iudeat; quod nelegit Victorius. in suo enim antiquo ejus loco tantum erat que ipsa, atque id quidem deleterum &amp; ojectum.

17. Atque per.] Vulg. atque per populam.

omnium Tribunorum pleb. sententia? quid de bonis? quid de domo? poteritne restituiri? aut, si non poterit, egomet quo modo potero? haec nisi vides expediti, quam in spem me vocas? et si autem spei nihil est, quae est mihi vita? itaque ex pecto Thessalonica acta KAL. Sext. ex quibus statuam, in tuos agros confugiam, ut neque videam homines, quos nolim; & te, ut scribis, videam; & proprius sim, si quid agatur; idque in melius cūm tibi, tum Quinto fratri placere; an abeam Cyzicum. Nunc, Pomponi, quoniam nihil imperisti tua prudentia ad salutem meam, quod aut in me ipso satis esse consilii decretas, aut te nihil plus mihi debere, quam ut praeceperes, & quoniamque ego proditus, inductus, conjectus in fraudem, omnia mea praefidia neglexi; totam Italianam, in me eructam ad me defendendum, destitui & reliqui; me, meos, meis tradidi inimicis, inspectante & tacente te; qui si non plus ingenio valcas, quam ego, certe timebas minus: si potes, erige adfictos, & in eo nos juva: si omnia sunt obstruta, id ipsum fac ut sciamus: & nos aliquando aut objurare, aut comiter consolari desine. Ego si tuam fidem accusarem; non me potissimum tuis testis crederem: meam amentiam accuso, & quod à te tantum amari, quantum egovellem, putavi: quod si fuisset, fidem eandem, curam maiorem adhibuisses; me certe ad extium precipitarem restringuisse; istos labores, quos nunc in naufragio nostris scriptis, non subiesses. quare fac, ut omnia ad me perspecta & explorata perscribas; meque ut facis, velis esse aliquem; quoniam, qui fui, & qui esse potui, jam esse non possum; & ut his litteris non te, sed me ipsum à me esse accusatum putas. Si qui erunt, quibus putes opus esse meo nomine litteras dari, velim conscribas, cureisque dandas. Dat. XIX. KAL. Sept.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>16</sup> TOTUM iter mihi incertum facit exspectatio & litterarum nostrarum KAL. Sext. datarum, & non aliquid, si spes erit, Epitum, 9 in minùs, Cyzicum, aut aliud quid sequetur, tua quidem littera, quo sapientia à me legenduntur, 10 hoc spem faciunt minorem; quod cum lectio sum, id, quod auteluntur ad spem infirmitat, ut faciliè appareat, & consolationi servire & veritati; 11 idque te rogo plane, ut ad me, quae 12 scis, ut erunt; quae putabis, 13 ita scribas, ut putabis. Dat. XII. KAL. Sept.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>17</sup> DE Quinto fratre nuntii nobis tristis, nec varii vident ex ante diem NON. Jun. usque ad prid. KAL. Sept. eo autem die 14 Levinejus, M. Reguli libertus ad me à Regulo misitus venit, is omnino mentionem nullam factam esse nuntiavit: sed fuisse tamen sermonem de C. Clodii

2. Si autem habent alii.

2. Quoniamque ego predixi.) Ita Bos. mss. Victoriana editio, quoniamque ego predixi, vulg. quandoquidem ego, &amp;c.

3. Mes metu, metu.) Ex plerisque suis Bos. à vulgaris abest, metu.

4. Quod à te tantum amari.) Vulg. quod me à te.

5. Et ut hic litteris) Ante copulativam, &amp; te hinc styrus ponitur à luni.

6. Litterarum nostrarum.) Vulg. iuratum.

7. Non aliud aliquid.) Totum hoc abest à libro ms. Vrsini, &amp; recte ut opinatur.

8. Si spes erit.) Vrsinus &amp; lunius ex veteri libro legunt, nam si spes erit.

9. Si minore.) Vulg. si minore.

10. Hec siem faciunt minorem; quod cum littera sunt.) Ita mss. Bosii, nisi quod in Tornæ. Lete, culpa librarii exaratum est, quo lectio camen non disponit Lambinum; etiam si cum Cerrado sic se legeret dicit, ut Bosius. Vulg. siem faciunt mihi minorem, quam cum littera sunt; quod &amp; est cod. Vulsiani leta pta, unde ille conjicit, nam cum littera.

11. Idque te rege.) Lectio, si fallor, efformata ex veteri illa ms. Fulvianis, id quod ante ea erat, itaque.

12. Secundum Vrsini liber seies

13. Ita scribas, ut parabolas.) Dico hęc postrema vocabula ex mss. addit. Bosius.

filio, isque mihi tum à fratre litteras attulit. sed postridie 15 Sestii pueri venerunt, qui à te litteras attulerunt, non tam exploratas à timore, quām sermo Levinej fuerat. sanè sum in meo infinito mōtore sollicitus, & eo magis, quod 16 Appi Quattuor est. Cetera, quae ad me eisdem litteris scribis de nostra spe, intelligo esse languidiora, quām alii ostendunt. ego autem, quoniam non longè ab eo tempore absimus, in quo res disjudicabitur, aut ad te conferam mo, aut etiam nunc circum hęc loca commorabor. Scribit ad me frater, omnia sua per te unum sustineri, quid te aut horre? quod facis; aut agam gratias, quod non exspectas? tantum velim, fortuna det nobis potestatem, ut incolimes amore nostro perficiamur. Tuas litteras semper maxime exspecto: 17 in quibus cave vereri, ne aut diligentia tua mihi molesta, aut veritas acerba sit. Dat. prid. NON. Septemb.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>18</sup> EXPECTATIONEM nobis non parvam attuleras, cum 18 Escriptoras, Varronem tibi pro amicitia consumasse, causam nostram Pompejum certe fulceprium: & simul à Casare ei litteras, quas exspectaret remissa essent, 18 actorem etiam datum. utrum id nihil fuit, an averfacta sunt Casari littera? an est aliquid in spe? etiam illud scriperas, eundem, secundum comititia, dixisse, fac ( si vides, quantis in malis jaceam, & si putas esse humanitatis tuę) me fac de tota causa nostra certiore, nam Quintus frater, homo mirus, qui me tam valde amat, omnia mittit spes plena, meus, credo, detectionem animi mei. tu autem litterae sunt variae, neque enim me desperare vis, nec temere sperare, fac obsecro te, ut omnia, quae 19 perspicit à te possunt, sciamus.

## CICERO ATTICO, S.

<sup>20</sup> QUOD ejusmodi mihi littera à vobis adferebantur, 19 qui aliquid ex iis esset exspectandum; spe & cupiditate Thessalonica 21 retentus sum: postea quām omnis actio hujus anni concocta nobis videbatur, in Asiam ire nolui: quod & celebrata mihi odio est: & si fieret aliquid à novis magistratibus, a bello longe nobilem, itaque in Epitum ad statui me conferre; 22 non quod area intercesset loci natura, qui lucem omnino fugerem; 23 sed & ad salutem libentissime ex tuo portu proficisci: & si ea praeficerem, nusquam facilius hanc miseriam vitam vel sustentabo, vel, quod multo est melius, abiecero, ero cum paucis: multitudinem dimittam. Metu litteras numquam in tantam spem adduxerunt, quantam aliorum. attamen mea spes etiam tenuior semper fuit, quām tua littera, sed tamen, quoniam coepit est, 24 ego, quoquo modo coepit est, & quacumque de causa, non deseram neque optimi,

14. Levinej.) Ita Bos. mss. Levinej, placuit Manutius &amp; Victorius &amp; paulo post Manutius legit, L. Reguli, non M. Victorius dubius est &amp; non M. abesse ab editione Germanorum, sed reinteri in suo antiquore: Vulg. Levinej, ut &amp; infra, Levinej, ubi noster Levinej.

15. Sestii.) Vulg. semper, Sestii.

16. Appi quatuor.) Ita Manutius, Bosius, Lambinus ex mss. Victorius ex suo meliore, quem Cavalcantis librum esse arbitrio specie legit.

17. In quibus cave vereri nece.) Ita omnes Bosii mss. uno excepto, codd. Memmiani habent, cave ne aut dilig, mihi molestia aut varietas acerba sit: Manutius conjicxit, care suspictris, aut, care rimeas; Vrsino autem ex veteri libro, in quo est, care, care, ne aut videtur legendum, care, ne aut, &amp;c.

18. Alterum etiam datum.) Ita scidæ &amp; Crusell. ut ex Tornæiane Lambinus emendavit: vulg. autem.

19. Peripici.) Vulg. profici.

20. Quidam.) Vulg. quid.

21. Recensuit sum. Vulg. detinens sum.

22. Non quo maxima intercesset luci natura.) Vocem, natura, delendam censebat Faenrus.

23. Sed &amp; ad salutem.) Vulgo, sed ave, ut &amp; paulo post, antis, &amp; ita, prece, quod in nostro est, &amp; fita.

24. Ego quoque modo.) Vulg. ego quoquemodo.

simi, atque unici fratris miseras ac luctuosas preces; nec Seftii, ceterorumque promissa; nec spem eternitatis mulieris Terentiae; nec misericordiam mulieris Taliolae obsecrationem, & fideles litteras tuas. mihi Epitus aut iter ad salutem dabit; aut quod scripti supra. te oro & obsecro i. T. Pomponi, si me omnibus amplissimis, carissimis, jucundissimisque rebus perfidae hominum spoliatum; si me à meis consiliori prodiunt & projectum vides; si intelligis me coactum, ut ipse me, & meos perdeam; ut metus misericordia juves: & Quintum fratrem, qui potest esse salvus, suffentes: Terentiam, liberoique meos tueare; me, si putas te istic visurum, exspectes; si minus, invisas, si potes, & mihi ex agro tuo tanum affinges, quantum meo corpore occupati potest; & pueros ad me cum litteris quamprimum, & quam sapientissime mitas. Dat. xvi. KAL. Octob.

CICERO S. D. Q. CÆCILIO Q. F. POMPO-  
NIANO ATTICO.

**20** Quid idem ita esse, & avunculum tuum functum esse officio, vehementissime probo: gaudere me tum dicam, si mihi hoc verbo licebit uti. Me miserum, quam omnia essent ex sententia, si nobis animus, si consilium, si fides eorum, quibus credidimus, non defuisse: quæ colligere nolo, ne augeam mœrorum. sed tibi venire in mentem certe scio, quæ vita est nostra, quæ suavitatis, quæ dignitas, ad quæ recuperanda per fortunas incumbe, ut facias, diemque natalem redi suss mei, cura, ut in tuis adi bus amoenissimis agas tecum & cum meis. Ego huius spei & expeditationi, quæ nobis proponitur, & maximè tamen volui præstolari apud te in Epiro: sed ita ad me scribiatur, ut putem esse commodius, nos eisdem in locis esse. De domo & Curionis oratione, ut scibis, ita est. in universa salute, si ea modo nobis restituetur, inerunt omnia; ex quibus nihil malo, quam domum. sed tibi nihil mandato nominatum: totum me tuo amori fideique commando. Quod te, in tanta hereditate, ab omni occupatione expediti, valde mihi gratum est. Quod facultates tuas ad meam salutem polliceris, ut omnibus rebus à te prætercesseris juverit: id quantum sit præstolari, video; intelligoque, te multis partibus mea salutis & suscipere, & posse lufinere: neque, ut tu facias, rogandum esse. Quod me vetas quicquam suscipiatis accidisse ad animum tuum, quod lecus a me erga te commisum, aut prætermis videatur, geram tibi morem, & liberabor ista cura: tibi tamen eo plus debeo, quod tua in me humanitas fuerit excellior, quam in te mea. Velix, quid vides, quid intelligas, quid agatur, ad me scribas: & tuusque omnes ad nostram salutem adhortere. Rogatio Seftii neque dignitatis satis habet, nec cautionis. nam & nominatum ferre oportet, & de bonis diligenter scibis: & id animadvertis velim. Dat. iv. No N. Octob. Thessalonica.

## CICERO ATTICO. S.

**21** TRICINTA dies erant ipsi, cum has dabam litteras, per quos nullus à vobis accepseram, mihi autem erat in animo, iam, ut antea ad te scripsi, ire in Epiro: & ibi omnem casum potissimum expectare. Te oro, ut, si quid erit, quod perspicias, quamcumque in partem, quam planissime ad me scribas: & meo nomine, ut scibis, litteras, quibus putabis opus, esse, ut des. Dat. v. KAL. Novemb.

## CICERO ATTICO. S.

**E** TISSIMUS diligenter ad me Quintus frater & filio, quæ clementia scripserant: tamen vellem, tua te occupatio non impedit, quo minus, ut confusisti, ad me, quid ageretur & quid intelligeres, perscriberes. Mo adhuc Planicus liberalitate sua retinet, iam aliquoties conatum ite in Epitum. Spes homini est injecta, non eodem, quæ mihi posse nos unà decedere: quam rem tibi magno honore sperat tote sed jam, cum adventare milites dicuntur, faciendum nobis est, ut ab eo discedamus, quod cùm faciemus, ad te statim revertimur; ut scias, ubi sumus. Lentulus suo in nos officio, quod & re, & promissis, & litteris declarat, spem nobis non nullam afferit Pompeji voluntatis. Sepe enim tu ad me scripsisti, eum rotum esse in illius potestate. De Metello scriptis ad me frater quantum speraret, & profectum esse pertine. Mihi Pomponi pugna, ut tecum & cum meis mihi licet vivere; & scribe ad me omnia tremor cum luctu, tum & desiderio meorum omnium, tum eorum, qui mihi me carores semper fuerunt. Cura, ut valeas. Ego, quod, per Thessaliam si item in Epitum, perdiu nihil eram auditurus, & quod mei studiosos habeo Dyrrachinos, ad eos perrexii, cum illa superiora Thessalonica scripsissem, inde cùm ad te me convertam, faciam ut scias. tuque ad me velim omnia quam diligenter, & cuiuscummodi sunt, scribas. ego jam autem, aut ne spem quidem expecto. Dat. vi. KAL. Decemb. Dyrrachii.

## CICERO ATTICO. S.

**A**D unam datam A.D. VIII. KAL. Novemb. in qua me hortaris, ut forti animo mensem Januarium expescemus; eaque, quæ ad spem putas pertinere, de Lentuli studio, de Metelli voluntate, de tota Pompeji ratione, perscribis, in altera epistola, præter consuetudinem tuam, diem non adscribis: sed fatus significas tempus, legi enim ab octo Tribunis pleb. promulgata, scribis te eas litteras eo ipso die dedisse, id est A.D. IV. KAL. Novemb. &, quid putes utilitatis eam promulgationem attulisse, scribis. In quo si jam hac nostra salus, cum hac lege desperata erit, velim pro tuo in me amore hanc inanem meanam diligentiam, miserabilem potius, quam ineptam, putes: si est aliquid spesi, des operam, ut majore diligentia posthac a nostris magistratibus defendamus names veteranum Tribunorum pleb. rogatio tria capita habuit, unum de redditaco, scriptum incertum, nihil enim restituitur, præter civitatem & ordinem: quod mihi pro meo casu fatis est. sed, quæ cavenda fuerint, & quo modo, te non fugit alterum caput est tralatitium de impunitate, si quid contra alias leges ejus legis ergo factum sit, tertium caput, mihi Pomponi, quo consilio, & à quo sit inculcatum, vide. scis enim Clodium sanxisse, ut vix, aut omnino non posset nec per Senatum, nec per populum infrinxi sua lex. sed vides, numquam esse obliteratas sanctiones earum legum, quæ abrogarentur, nam si id esset, nulla ferè abrogari posset: (neque enim illa est, qua non ipsa se sapiat difficultate abrogationis) sed, cùm lex abrogatur, id illud ipsum abrogatur, quo non eam abrogari oporteat hoc cùm te vera sit; cùm semper ita habitum observatumque sit, octo nostri Tribuni pleb. caput posuerunt hoc: SI QVID IN HAC ROGATIONE SCRIPTUM EST, QVOD PER LEGES,

PLURIBVS.

**1.** T. Pompejus. Addidit Bosius prænomen T. ex suis ms. cum abef-  
feta vulg.

**2.** Dixi que et agri mei.) Hic operæ omiserant olim vocem.

**3.** Maxime tamen.) Petrus Faber legebat, maxime autem, &c.

**4.** Ut tu, scias.) Vulg. ut sis facias.

**5.** Tresque omnis.) Vulg. omnisque: & vox, sive, abef-

**6.** Professum offerte.) Professum est in antiquo Velsini pro professum.

**7.** Dispergit vestrum.) Ad hanc lectionem quæ est illi Bosii proximum

accedit. Faenus legens, non desiderio omniū eorum, qui mihi, vulg. tam  
desiderio omnium rerum quæ mihi cariores semper fuerant.

**8.** Cuiusmodi.) Hoc est & ms. exemplaribus, Victorii emendatio,  
prius legebatur, enigmatis.

**9.** Si jam haec nostra.) Vulg. fratrem.

**10.** Id id ipsum abrogatur.) Quod ex conjectura emendavit Malaspini,  
id Bosius auctoribus ms. in quibus manifeste scriptum est abrogatur,  
& genitivo pro abrogatis, legebat regalis.

PLEB. VESC. HOC EST, QVOD PER LEGEM CLODIAM PROMVLGARE, ABROGARE, DEROGARE, OBROGARES.  
E. SVA NON LICEAT, NON LICVERIT; I QVODVBH EI QUI PROMVLGAVIT, ABROGAVIT, DEROGAVIT, OBROGAVIT, OB EAM REM PÆNAE, MVLTAEVE SIT  
2 E. H. L. N. R. atque hoc in illis Tribunis pleb. non ladebat, lege enim collegi sui non tenebantur; quo major est suspicio maliciae alicuius; cum id, quod ad iplos nihil pertinebat, erat autem contra me; scripserunt: ut novi Tribuni pleb. si essent timidiiores, multo magis sibi eo capite utendum putarent. neque id à Clodio prætermissum est. dixit enim in concione A. D. 111 Non Nov. hoc capite designatis Tribunis pleb. præscriptum esse, quid liceret: tamen, in lege nulla esse ejusmodi caput, te non fallit. quod si opus esset, omnes in abrogando uterentur. 3 Ut Ninnum, aut ceteros fugerit, investiges, velim: &, quis atulerit; &, quare octo Tribuni pleb. ad Senatum de me referre non dubitarint; 4 (tunc quid observandum illud caput non putabam) idem in abrogando tam 5 cauti fuerint ut id meuerent, soluti cùm essent; quod ne iis quidem, qui lege tenentur, est curandum. id caput sanè nolum novos Tribunos pleb. ferre: sed perferant, modo quidlibet, uno capite, quo revocabor, (modo res conficiatur) ero contentus. Jam dudum pudet tam multa scribere. vereor enim, ne re jam desperata legas; ut hæc mea diligencia miserabilis tibi, aliis irridenda videatur. sed si est aliquid in spe, vide legem, quam T. Fadio scripsit Visellius: ea mihi perplacet. nam Sextii nostri, quam tu tibi probari scribis, mihi non placet. Tertia est epistola prid. Id. Novemb. data: in qua exponis prudenter & dili genter, quæ sint, quæ rem distinere videantur, de Crasso, de Pompejo, de ceteris. quare ore te, ut, si qua spes erit, posse studiis bonorum, auctoritate, multitudine compata rem confici, des operam, ut uno impetu perfringatur; in eam rem incubas, ceterosque excites. sin, ut ego perspicio cum tua conjectura, tun etiam mea, spei nihil est; oro obtestor que te, ut Quintum fratrem ames, quem ego misericorditer perdidi; neve quid eum patire gravius confuleret de se, quād expediāt sororis tua filio; meum Ciceronem, cui nihil misero relinqu præter invidiam & ignoriniā nominis mei, tuere, quoad poteris; Terentium, unam omnium ærumnissimam, sustentes tuis officiis. Ego in Epirum proficiscar, cū primorum dierum nuntios excepero. Tu ad me, velim, proximis litteris, ut se initia dederint, perscribas. Dat. prid. KAL. Decemb.

## CICERO ATTICO, S.

24 ANTEA, cū ad me scripsissest, vestro consensu 7 Con sulum provincias ornatas esse; et si verebar, quorū id casurum esset, tamen sperabam vos aliquid aliquando vidisse prudens: posteaquam mihi & dictum est, & scriptum, vehementer consilium vestrum reprehendi, sum

graviter commotus; quod illa ipsa spes exigua, quæ erat, videtur esse sublata, nam si Tribuni pleb. nobis succent, quæ potest spes esse? ac videntur jure successere: cū & expertes consiliū fuerint, qui causam nostram suscepiant; & nostra concessione omnem vim sui juris amiserint: præfertim cū ita dicant, si nostra causa voluisse suam potestatē esse de Consulibus ornatis, non ut eos impedit, sed ut ad nostram causam adjungerent. nunc si Consules à nobis alieniores esse velint, post id libertè facere; sin vellet nostra causa, nihil possit se invitare. Nam quod iceris; ni ita nobis placuerit, illos hoc idem per populum affectueret tuis; invitatis Tribunis pleb. fieri modo potuit, ita vereor, ne & studia Tribunorum amiserimus: &, si studia maneat, vinclum illud adjungendorum Consulū amissum sit. Accedit aliud non parvum incommunum, quod gravis illa opinio, ut quidem ad nos perferebatur Senatum nihil decernere ante, quād de nobis actum est, amissa esse; & præfertim in ea causa, quæ non modo necessaria non fuit, sed etiam inusitata ac nova: neque enim unquam arbitrator ornatas esse provincias designatorum: ut, cū in hoc illa constantia, quæ erat mea causa suscepit, & immunita sit, nihil jam possit non decerni. iō iis, ad quos relatum est, amicis placuisse, & non mirum est. erat enim difficile reperi, qui contra tanta comoda duorum consulū palam sententiam dicere, fuit omnino difficile non obsequi, vel auctissimo homini, Lentulo, vel Metello, qui simulatē humanissime deponebat. sed vereor, id nō hos tamē tenere poterimus; Tribunos pleb. amiserimus. hæc res quemadmodum ecclerit, & tota res quo loco sit, velim ad me scribas; & ita, ut insuisti. nam ista VÉRITAS, etiam si jucunda non est, mihi amata grata est. Dat. iv. 1D. Decemb.

## CICERO ATTICO, S.

POST 13 tuum à me discessum littera mihi Roma alla-  
25 ta sunt: ex quibus 14 perspicio nobis in hac calamitate tabescendum esse: neque enim, (sed bonam in partem accipies) si illa spes 15 saluti nostra subflet, tu pro tuo amore in me, hoc tempore discessisses. sed ne ingratias, aut ne omnia velle nobiscum unā interire videamur, hoc omitto. illud ab te peto, des operam, id quod mihi afflasti, ut te ante KAL. JAN. ubicumque erimus, sūtas.

## CICERO ATTICO, S.

LITTERAS mihi à Quinto fratre cum S. C. quod de me est factum, allate sunt. mihi in animo est, legum latiōnem expectare; & si obiectabitur, utar auctoritate Senatus, & POTIVS vita, quād patria, carebo. Tu, quād festina ad nos venire.

## CICERO ATTICO, S.

EX tuis litteris, & ex rei ipsa nos funditus perisse video.  
27 Te oro, ut, quibus in rebus mei tui indigebunt, nostris miseriis ne desis. ego te, ut scis, 16 citò video.

M. TUL-

1. Quod est si. Hæc est Man. conjectura, (pro eo quod erat antea, quod, vel qui?) & Dec. lectio, qua restituuntur duæ illæ voces, abrogare, & obrogare.

2. E. H. L. N. R. Ita prius emendavit Anton. August., quem securi sunt postea Faænus, Manarius, Vesinus, & Lambinus.

3. U. Nunnium. Victorius & alib' sequit, ita restituerunt. Vulg. Nunnium, vel Minnium.

4. Sitne quid observandum. ) Hujus ulceris curatio, deberet Decur. Junius laudat & misit suos ferme ei respondere ait; & tantum adhibet vocian an, post verbum priuabat, vulg. sive quid. unde Manutius corrigebat, & cùm quid, quam correctionem sequitur Lambinus: sed pronomini idem præponit ad verbium eur.

5. Causa fuerit. ) Vulg. fuerunt.

6. Scriptor Vifellius. Abecet à Decur. nota 7. & Manutius ante con-

jeccat legendum C. Vifellius, non T. Vifellius.

7. Coss. provinciū. Sic omnes msi. Palatini: vulg. Consulatu.

8. Præfertim in ea causa.) Vocem, in, expungi vellet Junius.

9. Immunita sit.) Immunita sit, habent veteres libri Vifellius & ita leges bat Faænus.

10. Ita ad quod.) Vulg. jam hic ad quod.

11. Mirum est.) Vulg. mirum est.

12. Rebus tamē tevere.) Vulg. ne reb. cum tenet.

13. Tuum a me sententia.) Sulpicatur Manutius abundare, ē me.

14. Perspicio.) Vulg. perspicio.

15. Saluti nostra.) Salutis nostra est in vulg.

16. Cito videtis.) Junius cum vulgo hic fervet malit verba quæ in Tornis, atque defensu; plura nra scribitur, quæ in vulg.

M. TULLII CICERONIS  
EPISTOLARUM  
LIBER QVARTVS,  
AD  
ATTICUM.

CICERO ATTICO. S.

**C**UM primū R̄omam veni, fuitque, cui recte ad te litteras darem, nihil prius faciendum mihi putavi, quām ut tibi absenti de reditu nostro gratularet. 1 cognoramus enim, (ut vere scribam) te in consilis mīhi dandis nec fortiorē, nec prudenterō, quām me ipsum: 2 nec etiam pro præterita mea in te observantia, nimium in custodia salutis mēa diligenter, eundemque te; qui primis temporibus erroris nostri, aut 3 potius furoris particeps, & 4 falso timoris focus fuisse, acerbissimè discedunt nostrum tulisse, plurimumque operz, studii, diligentia, laboris ad conticendū redditum meum contulisse. itaque hoc tibi vere affirmo, in maxima letitia, & exoptatissima gratulatione unum ad cumulandum gaudium conspicuum, ut potius complexum mihi tuum deusſisse; quem semel nocturnū numquam dimisero: ac, nisi etiam prætermissus fructus tua suavitatis præteriti temporis omnes exegero, profecto hac restitutio fortunz me ipse non satis dignum judicabo. Nos adhuc in nostro statu, quod diffīlē recuperari posse arbitrati sumus, splendorem nostrum illum forensem, & in Senatu auctoritatē, & a pudō viro bonos gratiam magis, quam optaramus, confecti sumus. in te autem familiari, qua quædammodum fracta, dissipata dieptia sit non ignoras, valde laboramus: taurumque non tam facultatum, quas ego m̄p̄ras esse jūdico, quam consiliorum ad colligendas & constituendas reliquias nostras indigemus. nunc, et si omnia aut scripta esse à tuis arbitris, aut etiam nuntiis, ac rumore perlatā: tamen ea inscribam brevi, quæ te puto potissimum ex meis litteris velle cognoscere. Pridie Nonas Sext. Dyrrachio sum profectus, ipso illo die, quo lex est lata de nobis. Brundisium veni Nonis Sext, ibi mihi Tulliola mea fuit preste-

natali suo ipso die, qui casu idem natalis erat & Brundisium colonia, & rur vicina Salutis. quæ res animadverba à multitudine, summa Brundisiorum gratulatione celebrata est. ante diem VI. ID. Sext. 5 cognovi, cum Brundisi esset, litteris Quinti fratris, miris studio omnium attauit atque ordinum; incredibili concursu Italia, legem comititis Centuriatis esse perlatam. 6 inde à Brundisiorum honestissimis ornatus, iter ita feci, ut undique ad me cum gratulations legati convenerint. ad urbem ita veni, ut nemo illius ordinis homo nomenclatori notus fuerit; qui mihi obviam non venerit, præter eos inimicos, 7 quibus id ipsum non licet aut dissimilare, aut negare. Cum venissem ad portam Capenam, gradus templorum ab infima plebe completi erant: à qua plausu maximo cum esset mihi gratulatio significata; similis & frequenter, 8 & plausus me usque ad Capitolium celebravit: in foroque, & in ipso Capitolio miranda multitudo fuit postridie in Senatu, qui fuit dies No. N. Septemb. Senatus gratias egimus. eo biduo cum esset ennonc summa caritas, & homines ad theatrum primo, deinde ad Senatum concurrissent, impulsu Clodi, mea opera frumenti inopiam esse clamarent; cū per eos dies Senatus de annona haberetur; & ad ejus protractionem sermone non solum plebis, verū etiam bonorum Pompejus vocaretur, idque ipse cuperet; multitudineque à me nominatim, ut id decernerem, postularer; feci; & accurate sententiam dixi; cū absens Consulares, quod tutio se negarent posse sententiam dicere, 9 præter Mellalam & Afranum. factum est s. c. in meam sententiam, ut cum Pompejo ageretur, ut eam rem suscipiat, lexque feretur: quo s. c. recitato 10 cū continuo, more hoc insulso & novo, plauſum, meo 11 nomine recitando, dediſſet; 12 habui concionem: omnes magistratus praesentes, præter unum Fratorem, & duos Tribunos pleb. dederunt. postridie Senatus frequens, & omnes Consulares nihil Pompejo

1. Cognoramus enim (ut vere scribam) te in consilis mīhi dandis, &c. ] Totum hunc orationem de missi Palat. comparatione; 2. Cognoramus enim (ut vere scribam) te in consilis mīhi dandis nec fortiorē, nec prudenterō, quām me ipsum oī, etiam pro præterita mea in te observantia, nimium in custodia salutis mēa diligenter; 3. quād nuntiis te, qui primus temporibus erroris nostris furoris particeps, & falso timoris focus fuisse, acerbissimè discedunt nostrum.

2. Nec etiam pro præterita mea in te observantia animis, in custodia, &c. ] Bolus exp̄l̄. temp̄. 1. Decūt. pro præterita mea; cuius lectionis vestigia perturbata, in hunc modum exstant in Tornaz. properiam in te & Observantia. Alia autem est librorum nonnullorum lectio. Lambinus, vulgo le tione offensus, tom ab uno codice Memianio adnotatis atque editis, in quo scriptum est, properiam tuā legi; nec etiam pro præterita mea. Cameros pro animis, reponit invenit, quod primum in nomine deinde lucrū in nomine depravatum, vulgatissime sic se habet, nec etiam properiam tuā in te observantia, animis in custodia salutis mēa diligenter.